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1. Hall’en 

 

I hall'ens nordøstlige hjørne ses to salutkanoner af type ½ punds Falkonette. De er fremstillet ca. 

1720 sandsynligvis i Frederiksværk. Falkonetten er oprindelig en lille kanon, befæstet i en jerngaf-

fel, hvis fod sættes i et hul i skibets lønning eller i en pullert på et fartøj, således at den kan svinges 

til alle sider. 

 Ved indgangen til kantine-gangen står to stk. håndpigge. Disse våben blev brugt til at afslå an-

greb ved entring: dels på øverste dæk, dels fra batteriportene. Så sent som i 1865 var håndpiggene 

endnu reglementerede i orlogsskibene og blev benyttet til våbenøvelser.  

 Mellem håndpiggene under Christian den X’s monogram står datoen for skolens indvielse. 

 Nærmest indgangen til aulaen er ophængt en tavle med sølvskjolde vundet af skolen eller kadet-

terne i forbindelse med søværnsmesterskaber.  

 

Østvæggen 

 
En samling af våbenskjolde fra skibe og institutioner under Søværnet.  

 Over indgangen til aulaen er ophængt to kårder. Den til venstre er en pyntekårde, en såkaldt 

”indfødsretskårde", som har været benyttet som skydepræmie af et borgerligt skydeselskab i Kø-

benhavn i slutningen af det 18. århundrede. Den højre er en officerskårde model 1838 udlånt af 

Tøjhusmuseet. 

 

Til højre for døren ses Krigs- og Marineministeriets Træskjold med pointskjolde for idrætsstævner 

mellem Søværnets Officersskole og Hærens Officersskoles officersklasser. Oven over træskjoldet 

hænger skjolde med navnen på deltagerne fra SOS i Nijmegen-marchen i perioden 2002-2009. 

 

På østsiden af trappen står tre trommer. Trommen omtales første gang i "Kong Frederich den Fem-

tes Søekriegsartiklers brev" af 8. januar 1752 i forbindelse med hornsignaler. Der tales om hornsig-

naler bestående af kortere eller længere marcher eller 1-3 ”virbler” slået på tromme. Noder omtales 

først i 1860.  

 Ved siden af trommerne står skolens fane, der er af uld. Den er, som skolens fane af silke, (galla-

fane), der står på chefens kontor, en gave fra Danmarks Marineforening. Overrækkelsen fandt sted 
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31. oktober 1947 ved en parade, hvor gallafanen, der nu er opstillet på Chefens kontor, blev ført 

frem foran daværende chef for Søværnet, viceadmiral A. H. Vedel. Han slog det første søm i for 

kongen, hvorefter fanen blev ført frem foran kommandør Ipsen, formand for Marineforeningen, 

som slog det andet søm i for Fædrelandet. Til sidst slog kommander K.K. v. Lowzov, chef for sko-

len, det tredje søm i for Kadetkorpset.  

Fanespyddet, der er udført efter tegning af afdøde arkitekt under magistraten E. W. Marston, bærer 

Kongens navnetræk og krone, og på den ene side inskriptionen: SØE CADET COMPAGNIET 

1701, og på den anden side KADETKORPSET 1947. 

Fanen i hall'en føres ved kadetternes tilkommandering til Skoledelingen om bord i delingschefens 

skib. Ombordføring sker med deltagelse af samtlige kadetter og Tamburkorpset under udfoldelse af 

den herfor gældende ceremoniel. 

Silkefanen anvendes ved indendørs parader og ved højtidelige lejligheder f.eks. ved udnævnelser. 

 

På trappeafsatsen mellem hall’en og underste repos hænger et ma-

leri af Niels Juel (kopi efter Mølsted, malet i 1939/40). Over male-

riet står med bronzebogstaver et af Niels Juels valgsprog: NEC 

TEMERE NEC TIMIDE, hvilket betyder ”hverken ubesindig 

(dumdristig) eller frygtsom”. Maleriet flankeres af to kampagne-

lanterner (en original til højre og en kopi til venstre). De gamle 

orlogsskibe førte op til år ca. 1800 på agterkant af "kampagnen" 

(en opbygning på agterdækket) en eller flere - som regel tre - kam-

pagnelanterner til brug under eskadresejlads. Den originale lanter-

ne er en gave fra fru direktør A.O. Andersen og kopien en gave fra 

orlogskaptajn i reserven P. Middelboe. Kampagnelanternerne ses 

tydeligt på Niels Juels flagskib "Christianus Quintus" på kalkmale-

riet i aulaen.  

 

På vestsiden af trappen hænger en indrammet skitse af officersskolens våbenskjold med en heral-

disk beskrivelse af skjoldet, og en gongong. Gongongen anvendtes til udpurring af kadetter og til at 

kalde kadetterne til skafning, dengang skolen var kostskole. På væggen til venstre for aulaens vest-

lige dør er ophængt en tavle med skjolde vundet af skolen eller kadetterne for idrætspræstationer af 

forskellig art, specielt ved Nordiske kadetidrætsstævner (NOKA). Over den vestlige dør til aulaen 

hænger to officerskårder model 1838. Kårderne er udlånt af Tøjhusmuseet. 

 

Vestvæggen 

Nærmest døren til aulaen er ophængt endnu en tavle med skjolde, vundet af skolen eller kadetterne 

for idrætspræstationer specielt ved NOKA. 

Til højre herfor ses et indrammet optryk fra 1964 af Søofficersskolens morgenbønner, forfattet af 

Dr. theol. B. Munter, hvis portræt hænger i aulaen. 

 Under tavlen med morgenbønner står 7 stk. korpssabler M/1856. Sablerne er fremstillet hos 

sværdfeger Herzcek efter forslag fra Søartilleriet, af 5. december 1855 til Søetatens Tøjhus, og ap-

proberet den 13. juli 1856 af Marineministeriet som underofficerssabel. Sablen blev indtil 1922 

båret i skuldergehæng, senere i livgehæng af underofficerer. Herefter er den båret af fast, menigt 

personel og konstabler. Efter 1932 er den forsynet med en uldportepée, og båret af underkvarterme-

stre samt menige i matrosdivisionen. Efter 1951 blev den ved særlige lejligheder anvendt af ser-

gentgruppen indtil ca. 1960. 
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Sydvæggen overfor Databar 1.  

Seks reproduktioner i udskårne trærammer. Kapsejladspræmier forsynet med sølvplade. Af indgra-

veringen fremgår hvorfra præmien stammer og hvem, der har vundet den. Motiverne: 

1. "Kampen ved Helgoland 9. maj 1864" (efter Dahl). Kapsejladspræmie 12. september 1915. 

2. "En fregat under sejl" (efter Carl Locher). Kapsejladspræmie 24. august 1911. 

3. "Peder Bredahl iser sine skibe ud af Nyborg Fjord" 1658 (efter Neuman). Kapsejladspræmie 

6. september 1916. 

4. "Tordenskjolds landgang i Marstrand 24 juli 1719" (efter Mølsted). Kapsejladspræmie 8. 

september 1913. 

5. "Slaget ved Køge Bugt". Kapsejladspræmie 18, september 1908. 
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2. Aulaen (lokale 11A) 

 

Nordvæggen 

Over podiet hænger et kalkmaleri der gengiver en episode under slaget i Køge Bugt den 1. juli 

1677. Maleriet er udført i 1942 af kunstmaleren Anton Hansen efter skitse lavet af fyrdirektør, 

kommandør Paul Sinding. Skitsen hænger på øverste repos, og er udarbejdet efter Paul Sindings 

originale maleri, der hænger i lokalet 120. Midlerne til kalkmaleriet kom fra ”Det modewegske Le-

gat", på foranledning af Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg Slot.  

 

Østvæggen  

Ved indgangen til aulaen hænger en skibsklokke fra krydseren HEIMDAL (i 

flådens tal 1894-1931). Krydseren var fra 1904 til 1928 med enkelte afbrydel-

ser udrustet som kadetskib. 

 

Sydgavlen  

På underste balkons balustre hænger "Rigsvåben og Vildmænd". Oprindelig 

agterornamenter fra linjeskibet DANNEBROG, bygget på Holmen og søsat 

den 25. juli 1850, i 1862 omdannet til panserfregat.  

På øverste balkons balustre hænger et forgyldt kadetanker i træ udført på Orlogsværftet i 1940. 

 

Vestvæggen 

Ved indgangen hænger et portræt af Dr. Theol. Balthasar Münter (24. marts 

1735 - 5. oktober 1793), Kgl. Konfessionarius og provst 

ved Holmens Kirke. 

 Midt på vestvæggen under skolens våbenskjold hæn-

ger en kadetsabel, som har været anvendt af søkadetter 

fra ca. 1829 - 1850. Fæstet er af britisk type, der anvend-

tes som officerssabel i den britiske flåde i slutningen af 

1700-tallet. Klingen er udført i Danmark af sværdfeger 

Johan Herazceck og er forsynet med dennes mestermærke. Herazceck fik bor-

gerskab i København i 1828. Sablen har tilhørt Johan Ulrick Adolph Holm, 

født 6. maj 1831, kadet 1843-46, skoleofficer ved Søkadetakademiet 1856-59, 

død 7. august 1876.1 

 Balkonens mahognigelænder er udført af mahogni-

blokke fra Dansk-Vestindien og hjembragt af skonnerten 

INGOLF til H.K.H. Prins Valdemar og H.K.H. Prins 

Axel. 

Fordelt på øst- og vestvæggene ses ni tegninger, som 

forestiller sejlskibstaktik. 2  Teksterne er franske og be-

gynder alle med: "Ordre de Marche... ". 

På væggene nærmest det sydvendte vinduesparti hænger 

to kobberplader, brugt til at trykke hhv. et søkort over 

Øresund (dateret 1913) og det islandske Snæfellsjökull - 

Kap Nord (dateret 1916). 
                                                           
1 Sablen er afbildet på uniformstegninger i H.C. Hyllested: Collection des uniforms de la marine et de L'armé danoise 
(1828) og Chr. V. Bruun: Danske uniformer, 1. samling (1837). 
2 Tegningerne har tidligere ligget på Søkort-Arkivet og findes anført i: "Søkort-Archivets Kaartsamling 1895", under 
pkt. VIII, side 52, Lb.nr. 4 til 12 incl. 
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3. Lokale 116 

 

Nordvæggen  

Maleri af kongeskibet DANNEBROG, ma-

let af Søren Brunoe. En gave fra Søværnets 

Maskinofficersforening ved skolens 275 års 

jubilæum 26. februar 1976. På venstre side 

af maleriet ses et fotografi af Dronning 

Margrethe II. På højre side et fotografi af 

Prins Henrik i admiralsuniform. 

 

Østvæggen 

Bag døren et fotografi fra Prinsesse Anne 

Maries bryllup med kong Konstantin af 

Grækenland den 18. september 1964. På 

den anden side af døren et fotografi af Prins 

Henrik ved roret i søværnets øvelseskutter 

THYRA. Dateret oktober 1985 og signeret 

af Prins Henrik. Tekst bag på fotografiets 

ramme. 

 

Sydvæggen 

To indrammede korsskæringer med våbenskjolde af hhv. Konge- og Dronningeflag på silke frem-

stillet på Orlogsværftet, hvor våbenskjolde og lign. traditionsmæssigt blev håndmalet, i dette tilfæl-

de af flagmaler Petersen. Udklippene, som tidligere var ophængt på Specialofficersskolen, blev 

overført til SOS i 1970.  

 

4. Lokale 120  

 

Nordvæggen  

En reproduktion i kronet ramme af kong Christian IV. 

 

Østvæggen 

Skabe med en række ældre bøger fra skolens bibliotek.  
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Sydvæggen 

I midten "Slaget ved Køge Bugt", 1. juli 1677, malet af fyrdirektør, kommandør Paul Sinding om-

kring 1920. P. Sinding forærede billedet til overlæge Sam Brunners far, i hvis hjem P. Sinding var 

en hyppig gæst. Overlæge Brunner fik maleriet efter faderens død, og udlånte det til SOS som en 

gestus i anledning af 300 årsdagen for slaget i Køge Bugt den 1. juli 1977, hvor skolen havde en 

central placering ved festligholdelsen af dagen. Maleriet er originalen til kalkmaleriet i aulaen. P. 

Sinding lånte i 1941 sin original og udarbejdede en skitse, som skulle bruges af maleren Arne Han-

sen til fremstilling af kalkmaleriet i Aulaen.  

På hver side af maleriet hænger to geværer, muligvis af italiensk oprindelse. Under disse to falde-

rebsskilte.  
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5. Opholdsstue (Pejsestuen) 

 

Nordvæggen 

På pejsen hænger en kopi af en Astrolab. Den originale Astrolab er fremstillet i år 1600 og findes på 

Kronborg. Den er et af de få instrumenter til nautisk brug, der er bevaret til nutiden. Den er forskel-

lig fra andre til astrologi konstruerede Astrolaber, idet koordinatsystemet osv. er fjernet, således at 

diopteret og den graddelte halvkreds er bevaret. Denne ændring fandt sted omkring år 1500 og 

skyldes antagelig den jødisk-portugisiske astronom Jesé Vincinhoe, medlem af Junta dos Matemti-

cos i Lissabon, i hans bestræbelser på at konstruere virkelige nautiske måleinstrumenter til opdagel-

sestidens pionerer. Inddelingen er mærkværdig, idet den går fra 0 - 90 og omvendt fra 90-0, således 

at man i en observation kunne måle zenitdistancen af et himmellegeme i stedet for højden. Udover 

at lette beregningen undgik man korrektion ved kimingdaling og større fejl ved refraktion, ligesom 

man var uafhængig af horisontens udseende. Kopien er fremstillet hos Ivar G. Weilbach og Co. i 

1950 og skænket SOS af samme firma ved kaptajn Carl V. Sølver. 

 Til højre for pejsen hænger et portræt af Christoffer Gabel (1679-1748), malet af Gerner. Under 

portrættet ses to teleskopkikkerter. Den øverste, skænket SOS af admiral Evers, har følgende in-

skription: 

Søcadet Academiets 

Præmie for Præcision 

til C.A. Funck 

1864 

 

Den nederste har inskriptionen: 

Søofficersskolens Præcisionspræmie 

1878 

A.F.M. Evers 

 

I højre hjørne står et flag og en vimpel. Flagspillet har metalplade med inskriptionen: Hvidbjørnen 

29. aug. 1943. Til minde om sænkningen af inspektionsskibet HVIDBJØRNEN i Storebælt den 29. 

august 1943. 

 På venstre side af pejsen hænger et portræt af kong Frederik V (1723-1766), udlånt af Frederiks-

borgmuseet. Under portrættet et skibsur og et -barometer.  

 I venstre hjørne hænger et såkaldt sladrekompas med krone i en kæde i loftet. Kompasset er be-

skyttet af et kuppelformet slebent glas med blomsterranker. Kompasrosens tekst lyder »Iver Jensen, 

Borger i Kjøbenhavn", (kompasmager). Hovedstregerne er forsynet med billeder. Kopien er frem-

stillet hos Ivar G. Weilbach og Co. i 1950. 

 

Vestvæggen.  

I pejsekrogen ses et maleri af Chr. Mølsted, 1922, visende danske og svenske linieskibe i kamp.  

 

Østvæggen. 

I 1. reolniche et malet portræt af kommandør H. Bodenhoff (1791-1849). Deponeret af H. C. Bjerg. 

Under maleriet ses fra højre et barometer forestillende en orlogsgast til rors, skænket skolen af fru 

direktør A.O. Andersen. Dernæst et kompas i hus, foræret til SOS af Den Kongelige Norske 

Sjøkrigsskole ved skolens 300 års fødselsdag den 26. februar 2001. Yderst til højre står en vandre-

pokal fra NOKA.  
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På hylden under reolnichen til venstre for døren står en model af undervandsbåden HAVMANDEN. 

Den blev bygget af Whitehead i Fiume og løb af stablen i august 1912. Deplacement 164 tons (204 

tons neddykket), længde 38,76 m, bredde 3,64 m, dybgående 2,30 m. 450 HK (275). 13 knob (9,3). 

12 mand, to torpedoudskydningsrør, to 8 mm rekylgevær. Under sikringsstyrken, hvor den var sta-

tioneret i Helsingør, blev den under patruljetjeneste den 19. oktober 1914 beskudt af den britiske 

undervandsbåd E.11 med to torpedoer. Den ene gik agten for HAVMANDEN, den anden under 

denne. En af torpedoerne drev næste morgen op på stranden ved Nakkehoved Fyr og eksploderede. 

HAVMANDEN overgik til reserven 31. marts 1919, udgik af flådens tal 26. april 1928 og blev 

solgt til ophugning. 

 

2. reolniche er indrettet med glasdøre. Heri hænger tre fotografier. I midten kommandørkaptajn 

Knud Heine Seehusen, næstkommanderende på SOS fra 24. januar 1951 til sin død 5. februar 1953.  

Til højre søkadet Erik Kock Michelsen, der faldt for Danmark i Modstandsbevægelsen den 3. marts 

1945. Til venstre søkadet Gregers Jas Boy Bøjenen, der faldt i kamp for Modstandsbevægelsen den 

5. maj 1945.3 

 I reolnichen ses derudover fra højre en koralblok, optaget fra PATENTIAS ankerplads ved Mut-

tiswaren (Ove Gjeddes Ceylonfærd) den danske flådes tropetogt 1618-1622. Blokken er hjembragt 

af forfatteren Hans Hartvig Seedorff Petersen fra en rejse i Ove Gjeddes fodspor og givet til SOS 

ved 250 års jubilæet. Dernæst ses et smukt udført barometer, skænket i 1867 til skolens lærer af 

skolens kadetter. Købt af SOS som antikvitet i 2003. Derefter følger en blå vase, FLOS 1. præmie 

1990 og en egetræsblok med våbenskjold, fremstillet af egetræ fra en russisk fregat NICOLAI, der 

blev sænket i slaget i Svensksund 9. juli 1790. Gave fra Finska Sjökrigsskolan ved SOS 275 års 

jubilæum. 

 

                                                           
3 Kildehenvisning: Søofficersøkolen gennem 250 år side 405-415 af R. Steen Steensen. 
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3. reolniche er indrettet som pokalskab med glasdøre. Her udstilles diverse idrætspokaler erhvervet 

af skolens kadetter. Under dette en række præmier og gaver til skolen, herunder en tysk globus over 

stjernehimlen samt en model af en mortér på lavet, samt model af en kanon i rappert af den type, 

som tidligere blev brugt på Søe-Cadet-Academiet. 

 

I 4. reolniche ses et fotografi af kong Frederik 9 som kadet. Ved siden at fotografiet ses en tilskåret 

plankestump fra Christian IVs kommandoskib TREFOLDIGHEDEN, hvor Kongen mistede sit øje. 

TREFOLDIGHEDEN var kommandoskib i slaget på Kolberger Heide 1. juli 1644. Det havde 48 

kanonporte, var 71 alen langt, 18 alen bredt, 8 alen dybt i rummet og havde en besætning på 300 

mand. Efter Christian IV's død blev skibet udrustet i 1648, 1653,1656 og 1659. Om skibets videre 

skæbne hedder det i 1676: "Den 13. oktober er det her på Rheden henliggende ældgamle og til 

fægtning ubrugelige skib TREFOLDIGHEDEN ej vidende hvad hændelse bleven brændt". Fremde-

les: "Da de i København gav glædesskud for Karlshamns overgivelse, kom der ild i det gamle skib 

TREFOLDIGHEDEN, som lå ved Toldboden, så at det aldeles opbrændte". Fra 1702: "Man ser 

endnu resterne af et skib, på hvilket Christian IV under kamp mistede det ene øje ved en splint. Ski-

bets skrog havde man bragt i havnen, hvor man bevarer krigsskibe for at tjene som isbryder, for 

man havde rejst estakaderne, som nu ere der, man ser det gamle skibs sider helt bedækkede med 

mos midt ude i vandet". Ved opmudring af Københavns inderred i 1881 stødte man på et gammelt 
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vrag, der viste sig at være egetræsbund med køl, stråkøl og spanter af et gammelt krigsskib. Måden 

køl, kølsvin og spanter var forbundne, tydede på at skibet var fra det 17. århundrede. I vraget fand-

tes halvdelen af en 18-punds massiv jernkugle siddende mellem spanterne. Vraget var tildels forkul-

let på en iøjnefaldende måde. I den indenbords forklædning var tydelige mærker af øksehug, for-

modentlig fremkommet ved forsøg på under branden at hugge hul for at sænke skibet. Stedet, hvor 

vraget blev fundet, kan passe med det, hvor TREFOLDIGHEDEN lå, og intet orlogsskib vides el-

lers at være brændt og sænket på inderrheden. Oprindeligt har der været monteret en kanonkugle på 

plankestumpen. Denne er nu placeret i bunden af denne reolniche. 

 Under plankestumpen et våbenskjold fra Søværnets Officersskole, dateret 26.2.2001. 

 I midten en fotostat af et brev underskrevet Peter Wessel 28 marts 1706, og yderst til venstre et 

sølvfag i træramme: Vestas vandrepræmie (SVANEN 1964-68).  

 I bunden af reolnichen står fra højre en vragstump fra den britiske fregat CRESCENT, med 36 

kanoner og 262 mand, der strandede ved Lønstrup den 6. december 1808. Chefen Captan Temple 

og 212 mand omkom. Dernæst en model af stokanker i træ og metal, fulgt af en bronceplakette, som 

forestiller den hollandske admiral Witte de With. Bronceplaketten var en gave til kong Frederik IX 

til minde om et besøg de hollandske frihedskæmpere aflagde i Danmark i maj 1955, og videregivet 

til SOS af kongen i september samme år. Admiral Witte Corneliszon de With, født 29. april 1599, 

død om bord i fregatten BREDERODE under kampen i Øresund den 8. november 1658, begravet 7. 

oktober 1659 i Groote Kirke i Rotterdam. Som 17årig var han kahytsdreng og hovmester i Ost In-

disk Kompagni, i 1620 skipper i samme kompagni. 1622 indtrådte han som løjtnant i orlogsflåden, 

hvor han i 1623 blev kaptajn. I 1628 gjorde han tjeneste i Vest Indien (i kompagniet) og erobrer her 

i samarbejde med den hollandske frihedshelt Piet Hein, adskillige spanske sølvskibe. I 1637 var han 

tilbage ved flåden, hvor han blev udnævnt til viceadmiral af Holland og Vestfriesland. I 1639 var 

han med i den sejrrige kamp ved "The Downs" mod spanierne. I 1644-1645 leder af flådestyrken til 

Øresund (47 orlogsskibe og 300 koffardiskibe), som lagde pres på både Sverige og Danmark før 

freden i Brømsebro. I 1647 på togt til Brasilien. I 1650 tilbage til Holland, hvor han endte i stridig-

heder med den aldrende Tromp og regentskabet samt staten Holland og forbundet. Han blev arreste-

ret, men igen frigivet. I 1653 deltog han i slaget ved Tor Heye. Året efter udnævnt til chef for flåden 

(admiral), men afløses af Wassenaer Opdam, I 1657 blev han admiral igen og deltog under Opdam i 

slaget i Øresund 8. november 1658, hvor han faldt. Berømt for sin tapperhed.  

Dernæst en pokal i sølv, fulgt af en plankestump med inskription på sølvplade: Orlogsskibet 

"MARS" taget og brændt på Saltholmen af englænderne 1807. Gave til skolen fra fru direktør A.O. 

Andersen. MARS blev søsat på Asiatisk Compagnies Plads den 8. juli 1784. Det var konstrueret af 

Henrik Gerner efter Oldenburgs facon og blev bygget af Mester Bruus. Det var armeret med 64 

kanoner og havde en besætning på 559 mand. MARS deltog i slaget på Rheden 2. april 1801 ført af 

kaptajn Gyldenfeldt. Efter slaget overtog kommandørkaptajn S. Bille kommandoen over MARS, 

der med en mindre flådestyrke forblev udrustet på Rheden, indtil freden var sikret i september 

samme år. MARS var i 1807 skoleskib under kommando af kaptajn Wleugel. Det blev taget af eng-

lænderne og brændt på Saltholmen.  

Dernæst en jomfru fra fregatten JYLLAND, gave fra Søværnets Reserveofficersskole i anledning 

af SOS’ 275 års Jubilæum.  

Yderst til venstre ligger yderligere en plankestump fra linjeskibet DANNEBROG, bygget på 

Nyholm og søsat 6. oktober 1692, og armeret med 94 kanoner. Største dybgående 20'. DANNE-

BROG deltog i slaget i Købe Bugt den 4. oktober 1710 under kommandør Ivar Huitfeldt. Under 

slaget kom DANNEBROG i brand ved ilden fra egne kanoner. Et øjenvidne beretter: "Da ilden nå-

ede krudtmagasinet, da sprang hun op i små smuler". Kun 9 mand af den ca. 550 mand store besæt-

ning blev reddet. Inskriptionen på sølvpladen: Fra DANNEBROG - Ivar Huitfeldt. Kjøge Bugt 4. 

oktober 1710. Opbragt ved dykker 1875. 
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Efter reolnichen hænger et fotografi af Alouette M-019 med tekst ”SL Per Jacobsgaard med heli-

koptergruppen FYLLA løfter spiret til Sandevaag Kirke. Færøerne den 11. okt. 1980”.  

 

5. og 6. reolniche er indrettet som pokalskabe med glasdøre. Her 

udstilles diverse idrætspokaler erhvervet af skolens kadetter. 

 

Sydvæggen 

Tre malerier: Fra højre et portræt af Peter Tordenskiold (1690-1720), 

udlånt af Frederiksborgmuseet. I midten Ulrich C. Gyldenløve (1678 

- 1719), udlånt af Frederiksborgmuseet. Til venstre kong Frederik IV 

(1671-1730). 

 

 

 

6. Spisesalen 

 

Nordvæggen 

Fire reproduktioner i udskårne trærammer. Kapsejladspræmier forsynet med sølvplade, hvor det 

fremgår hvorfra præmien stammer og hvem, der har vundet den.  

 
1. "Bataillen den 2. april 1801 på Kjøbenhavns red" (efter Lorentzen). Kapsejladspræmie 12. 

september 1907. 
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2. "Ombord i fregatten NIELS JUEL under kampen ved Helgoland, 9. maj 1864. Schwarzen-

berg brænder" (efter Mølslted). Kapsejladspræmie 1. september 1906. 

3. "Mindeblad om Danmarks Hædersdag den 2. april 1801". Kapsejladspræmie 10. september 

1920. 

4. "Træfningen ved Rügen 17. marts 1864" (efter Holm). Kapsejladspræmie 12. september 

1915. 

 

7. Lokale 127A 

 

Sydvæggen 

På gangen overfor køkkenet hænger et moderne ”vikinge”-sværd, vandrepræmie fra NOKA.  

 

Længere nede af gangen hænger et fotografi af Nyholm fra august 2000. På fotografiet ses en lang 

række af flådens enheder.  

8. Kongesalen (lokale 144) 

 

Nordvæggen 

To malerier. Orlogsskibe i Aalborg 1961. Forrest 

en svensk torpedobåd med nummeret 16 – sand-

synligvis destroyeren ÖLAND. Med inskription 

på ramme: ”Nordisk Kadetstævne Aalborg 1961. 

Skænket kadetmessen af Søren Brunoe.” 

 Dernæst et maleri af flådens sænkning 29. au-

gust 1943. Nyholm med sænkede skibe. Signeret 

Johan Bihum, 1958 og med inskription på ramme 

”Fra Forsvarsstaben 11-5-1951.” 

 

Østvæggen 

En bronzebuste 

af H.M. Kong 

Frederik IX fremstillet af billedhuggeren H.W. Larsen til Kon-

gens 50 års fødselsdag i 1949, men først anvendt ti år senere, da 

generalkonsul Victor B. Strand skænkede den til Kongen på 

dennes 60 års fødselsdag. Kongen ønskede busten opstillet på 

SOS, hvor den blev afsløret den 11. marts 1959 (Kongens fød-

selsdag). 
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1. Sal 

9. Underste Repos 

 

Mellem søjlerne står et dobbelt sejlskibsrat med ratlinier af slået kohud. Rattet stammer fra fregat-

ten NIELS JUEL, der var i flådens tal 1855-79. 

I midterste vinduesniche står skolens medaljeskab indeholdende skolens samling af mønter og me-

daljer. For en oversigt over disse, se bilag I. 

Til venstre for medaljeskabet står en rorpind med navneplade fra kutteren SVANEN. Modtaget fra 

SVK IT (SMK) den 22. november 1957, da SVANEN blev solgt. Til venstre for rorpinden et skibs-

kompas, som har stået i fuldskibet VALKYRIEN, bygget i 1882 og tilhørende rederiet A.O. Ander-

sen og Co. (ØK). 

Til højre for medaljeskabet ses en statuette af Niels Juel. Statuetten er modelleret af billedhuggeren 

Theoblad Stein, født den 7. februar 1829, død 16. november 1901. Den er et af flere forarbejder til 

monumentet ved Holmens Kanal, og således udført ca. 1877. Den er støbt i zink, forkobret og pati-

neret af firmaet Kgl. Hof-Zink- og Metalstøber Gotfred Lauritz Rasmussen. Skænket til SOS den 

30. september 1952 af kaptajn Palle Juel.  

 

Vestvæggen over sofaen.  

 
Maleri: "Slaget på Øland 1. juni 1676", malet af Vilhelm Arnesen 1904. Udlånt af Frederiksborg-

museet. 



Historiske genstande på Søværnets Officersskole 
 

16 
 

 
Østvæggen over sofaen. Maleri: "Slaget ved Øland 1. juni 1676", malet af Carl Neuman 1860. Ud-

lånt af Frederiksborgmuseet. 

 

Ved døren til rum 201A hænger ti fotografier af kongelige personer i dansk kadetuniform. Til højre 

for døren ses fra oven: 

Prins Georg Kadet 1859 - 1863 

Prins Georg af Grækenland  Kadet 1885 - 1889 

Prins Aage Kadet 1904 - 1905 
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Til venstre for døren ses  

I midten Kronprins Frederik Kadet 1917 - 1921 

Øverst Prins Valdemar Kadet 1875 - 1879 

Nederst Prins Christian Kadet 1965 - 1969 

Tv. øverst Prins Carl Kadet 1889 - 1893 

Tv. nederst Prins Knud Kadet 1919 - 1923 

Th. øverst Prins Axel Kadet 1904 - 1908 

Th. nederst Prins Flemming Kadet 1942 - 1946 

 

Over døren til gangen ved lokale 226 hænger to økser (Entrebiler). Disse våben blev anvendt i sejl-

krigsskibenes tid under entring, ved at de huggedes fast i træskibssiden, så der blev dannet en slags 

trin, som entregasterne kunne klatre op ad. I håndgemæng anvendtes de som hugvåben (deraf nav-

net "BILE" = tysk: Beil - økse), ligesom de også blev benyttet til at kappe nedfaldne dele af rejsnin-

gen under kamp eller i storm. Våbnene blev tidligere solgt fra Holmen i massevis som brændeøkser 

og er nu sjældne. 

På hver side af døren står en håndpig. Disse våben blev brugt til at afslå angreb ved entring, dels fra 

øverste dæk, dels fra batteriportene. Så sent som i 1885 var håndpiggene reglementerede i orlogs-

skibene og blev benyttet til våbenøvelser.  

 

På østvæggen hænger to rækker portrætter af skolechefer fra perioden 1701 - 1824. 

Øverste række fra venstre:  Skolechef i tiden:  

Schoutbynacht C.T. Sehested 1701 – 1715 

Schoutbynacht A. Rosenpalm (navnetegning med våben) 1715 - 1727  

Kommandørkaptajn F. Hoppe 1727 – 1728 
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Kommandør G.F. de Fontenay 1728 – 1751 

Kommandørkaptajn I.C. Holst (navnetegning med våben) 1751 - 1752  

Kommandør A.L. v. Lytzau  1752 - 1758 

Midterste række fra venstre:  Skolechef i tiden:  

Schoutbynacht C.F. de Fontenay 1758 - 1770 

Kommandør F.C. Kaas 1770 - 1781 

Kommandør J.B. Winterfeldt  1781 - 1792 

Kommandørkaptajn A.M. Stibolt 1792 – 1797 

Kommandør H.C. Sneedorff 1797 - 1824 

Kommandør P. F Wulff 1824 - 1840 

Nederste række fra venstre:  Skolechef i tiden:  

Kommandør C. C. Paludan 1840 – 1846 

Kommandør C. E. van Dockum 1846 - 1850 

Kommandørkaptajn E. Suenson 1850 – 1863 

Orlogskaptajn R.C.M. Bruun 1863 – 1869 

Kommandør E.F. Krieger  1869 – 1870 

Kommandør W. A. Carstensen 1870 – 1892 

 

Over østlige indgang til underste balkon hænger 2x2 korslagte sabler. Øverst to prøjsiske infanteri-

sabler model 1818, som har været anvendt som bevæbning af insurgenterne (oprørerne fra Slesvig 

Holsten) i krigen 1848-50. Efter krigen, da insurgenterne igen blev optaget i den danske hær, over-

gik sablerne til den danske hærs beholdning. 

Nederst to franske briquet (marinens såkaldte "flade" sabel) sabler model 1767. Sablerne menes at 

være kommet til marinen ad en ejendommelig indirekte vej. Vor allierede, Frankrig, manglede un-

der kanonbådskrigen 1807-14 mandskab til sine krigsskibe, mens Danmark var i den omvendte si-

tuation. Man aftalte da i 1808 at gennemføre en dansk bemanding af to franske linieskibe PUL-

TUSK OG DANZIG, der lå i Scheldemundingen. Mandskabet blev udtaget blandt ledige danske 

søfolk i fremmede havne, og udrustet af franskmændene, der som huggerter gav dem den udrange-

rede, men brugelige franske grenadersabel model 1767. Først efter Napoleons nederlag i Rusland 

marcherede det danske mandskab i foråret 1813 over land hjem fra Schelde. Det er overvejende 

sandsynligt, at korpset medbragte sin udrustning, og at den blev indlagt midlertidigt i Rendsborg 

Arsenal. 

Over sablerne er anbragt en forgyldt krone, der tidligere har siddet over indkørslen til Kadetskolen i 

Gernersgade 20. 

 

Over den vestlige indgang til underste balkon hænger 2x2 Stralssundsabler. Sablerne er taget fra et 

tysk frikorps under major Schill ved Stralssund, da byen den 31. maj 1809 blev indtaget af et for-

enet hollansk-dansk korps under general Evald. Tidspunktet for, hvornår sablerne er overgået til 

flåden, kendes ikke, men de er blevet brugt så sent som i 1878 ombord i fregatten JYLLAND. 

Grebet på de to nederste er i marinen blevet omviklet med metaltråd. De to sabler har været anvendt 

til bevæbning af hornblæsere (Hornblæsersabel). 

Over sablerne hænger et Kongechauluprorskjold, som formentlig har været anbragt i et bandoler. 

Gave fra Søartilleriet.  

 

På vestvæggen til venstre for døren til rum 208 hænger tre rækker portrætter af skolechefer fra peri-

oden 1892 - 1977. 

Øverste Række fra venstre:  Skolechef i tiden 
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Kommandør F. C. L. Bardenfleth 1892 - 1901 

Kommandør P. C. Bræstrup 1901 - 1905 

Kommandør A. F. M. Evers 1905 - 1912 

Kommandør H. T. Kiær 1912 – 1921 

Kommandør V.J.A. Hartung 1921 – 1930 

Midterste Række fra venstre: Skolechef i tiden 

Kommandør G. Hansen 1930 – 1937 

Kommandør J. Wolfhagen 1937 – 1939 

Kommandør C.V. Evers 1939 – 1943 

Kommandør C. Westerman 1943 - 1946 

Kommandør K.K. v. Lowzow 1946 - 1949 

Nederste Række fra venstre: Skolechef i tiden 

Kommandør G. Paulsen 1949 - 1956 

Kommandør I. Hoppe  1956 - 1962 

Kommandør K.V. Dam 1962 - 1967 

Kommandør P. Holm 1971 - 1977 

Kommandør J. Elving 1967 - 1971  

Kommandør P. P. Holm 1971 – 1977 

 
Til venstre for rum 202: 
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Øverste Række fra venstre:  Skolechef i tiden 

Kommandør H.L. Prause  1977 - 1980 

Kommandør A.C. Struckmann 1980 - 1982 

Kommandør J. Thorsen 1983 - 1985 

Kommandør J.D. Brusendorff 1985 - 1989 

Midterste Række fra venstre:  Skolechef i tiden 

Kommandør N. Helk  1989 - 1994 

Kommandør E. Rode 1994 – 1996 

Kommandør S. Kirkegaard-Sørensen 1996 – 1999 

Kommandør E. Schramm 1999 – 2002 

Nederste Række fra venstre:  Skolechef i tiden 

Kommandør N. E. Sørensen 2002 – 2005 

Kommandør F. Zachariae 2006 – 2007 

Kommandør Christian Nørgaard 2007 - 2011 

Kommandør Peter Stehr 2011 - 2013 

 

På hver side af rum 202 står en partisan. Disse "Hellebarder", som de ofte fejlagtigt kaldes, er parti-

saner med egennavnet Lillierne. De blev indført i hæren omkring 1780 som underofficersbevæb-

ning, men allerede i 1806-08 udgik de igen. De kom til flåden over Christiansø, hvortil de nok er 

kommet med soldaterbesætninger. Så sent som i 1826 eller 1828 (dette kan ikke opgives nøjagtigt) 

fik Kommandanten over Christiansø ordre fra Marineministeriet til at aflevere "Hellebarderne". Han 

svarede imidlertid, at han stadig fandt disse velegnede til at afslå en entring med, hvorfor han an-

modede om at måtte beholde dem, men ministeriet fastholdt sin ordre, da man mente, at entring 

afsloges med bajonetter. 

I Arsenalets regnskab fra 1818, som er det første efter at briterne i 1807 havde tømt Arsenalet, står 

"Hellebarderne" opført. De har muligvis også været benyttede af det uniformerede håndværks- 

korps som kommandotegn, f.eks. når flådens mandskab paraderede for kongen. Mestrene var i hvert 

fald bevæbnede med Partisaner. 

Over døren hænger to skibshuggerter. Til højre en britisk skibshuggert erobret i Kanonbådskrigen 

1807-14 og forsynet med kong Georgs navneciffer. 

Til venstre en fra Tordenskjolds tid, som regnes for værdifuld, idet 

våben fra før 1807 bortførtes af briterne. Den har muligvis tilhørt en 

underofficer. Begge huggerter er erhvervet ved bytning med Tøj-

husmuseet. 

 

På trappeafsatsen mellem 1. og 2. repos står et skibsrat fra skrue-

skonnerten INGOLF, der fra 1897- 1922 blev anvendt som øvelses-

skib for elevskolen. Togterne gik fortrinsvis til Vestindien, Færøerne 

og Grønland.  
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Over rattet i højde med øverste repos hænger en galionsfigur fra korvetten HEIMDAL, der blev sat 

i vandet i 1856 og ophugget 1888. Den var udrustet som kadetskib 1867 - 1886.  

På hver side af galionsfiguren hænger et agterornament fra korvetten VALKYRIEN, der var udru-

stet som kadetskib i årene 1853 - 1861, 1863 og 1865. 

Modsat galionsfiguren er placeret ordene: ”NAAR BLOT ENHVER VIL GØRE SIT YDERSTE” 

og Christian den fjerdes monogram. 
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10. Chefens Kontor (lokale 202) 

 

Nordvæggen 

Maleri: ”Escorte...” 

Af Christian Benjamin 

Olsen. 1921. 

 

 

Maleri: ”Ved Kalmar 30. 

august 1922”. Af Chr. 

Benjamin Olsen.  

 

 

 

 

Midt på væggen maleriet ”Tordenskiolds soldater i 

Marstrands gader. 1719.” Maleri af Vilhelm Ro-

senstand i 1867.  

 

 

Yderst til højre 

maleri af Chr. 

Benjamin Ol-

sen. ”Skrue-

skonnerten INGOLF i Københavns havn”. I baggrunden Ny-

holm med bl.a. Mastekran og Kaserneskibet FYEN. 

På reolen under maleriet en model af kanon i skibsrapert. I 

hjørnet ses skolens gallafane.  

 

Østvæggen 

 

På gulvet en model af en morter i mortérstol af træ til brug i krigsskib. Dernæst en skrivepult samt 

et maleri af torpedobåden "TUMLEREN", der var i flådens tal 1911-1935. Malet af Aassy Kluge, 

1922.  

 

Sydvæggen. 

 
På sydvæggen hænger først en udenlandsk officerssabel, 

fulgt af et stik visende ”Dokkens Invielse” den 26. maj 

1739, skænket til SOS i 2005 af Ulrik Danneskiold-

Samsøe.  

Dernæst tre akvareller af kommandør Svend Schack von 
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Fyren Kieler visende ”Holmen v. Orlogsværftet” anno 

1986.  

Over disse maleriet ”Slaget ved Møns Klint” af Chr. 

Mølsted, 1922. 

 

Til højre for dette en akvarel af kommandør Svend 

Schack von Fyren Kieler ”LYNX lander på BESKYT-

TEREN” (1990), foræret til Søværnets Officersskolen 

den 26. februar 2001 af 1. Eskadre. Over dette to en-

trebil’er, model 1780.  

 

På reolen en model 

af en kanon fra 

NOKA 2005 i Fredericia og en kadetdolk. 

 

Vestvæggen  

En kasse med sager vedr. 200 årsdagen for Søkadetkorpsets opret-

telse 26. april 1901 
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11. Næstkommanderendes Kontor (lokale 213) 

 

Nordvæggen 

På venstre side af skabet hænger et Falderebsskilt og et Vagtchefskilt til brug for 

falderebsgasterne og vagtchefen i flådens skibe. Tilsvarende skilte anvendtes af 

skibssergenten og batterivagten indtil Første Verdenskrigs begyndelse og er den 

sidste historiske rest fra det kyrads, officererne brugte på Niels Juels tid. Skiltene 

er en gave til skolen fra fru direktør A.O. Andersen.  

 Ovenpå skabet model af en lodskutter, designet af Peter Norden Sølling med 

henblik på brug ved norske kyster. Typen kaldes helt enkelt for "den norske lods".  

Typen var særdeles velegnet til brug i norsk farvand, og mange blev anvendt som 

kaperfartøjer i perioden 1807-14.  Modellen er bygget i skala 1:12. 

 

Til højre for skabet en spejlvendt kobberplade 

med et kort over Arsuk Fjorden ved Grøn-

land.  

 

Sydvæggen. 

Tre malerier: 

Efter Guvernørens visit på Valkyrien 13. juli 1923 på Santa 

Crux de Tenerifa, malet af Chr. Benjamin Olsen.  

 

Finske flyvere, krigsfartøjer og andre skibe modtager Hans Maje-

stæt Chr. X 15. maj 1928, malet af Chr. Benjamin Olsen i 1928.  

 

Slaget ved Helgoland, malet af Vilh. Arnesen i 1894 og deponeret 

på skolen af Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg, sommeren 

1953.  

 

På reolen et skibskronometer, efterset 1912, eks. 603. 

 

Vestvæggen 

I reolen en model af et stokanker, og en model af en skibskanon i rappert. Begge dele er brugt i un-

dervisningen på Søe-Cadet-Academiet, hvor de bl.a. ses på de gamle kadettegninger.  

På væggen ved siden af døren to kårder: Til venstre en "dragt-kårde" (sørgekårde) fra ca. 1750-1780 

med facetteret stålfæste. Efter sin type, ikke mindst efter fingerbøjlerne og parerpladens form, synes 

kården at være britisk. Formen kendes især fra slutningen af det 18. århundrede. Klingen er mulig-

vis en senere fægtekårdeklinge, som er indsat i stedet for den oprindelige, hvilket især formen af 

klingens øverste del tyder på.  

Til højre en "Kårde for infanteriofficerer M.1838" (afskaffet 1858). Anvendt af hærens officerer - 

undtagen Garden og Rytteriet. Den lette, spinkle form tyder på, at det er en privatmodel eller måske 

en embedskårde. Den i 1938 reglementerede officerskårde har fæste og skede samt skedebeslag 

ganske som det foreliggende eksemplar, men større og sværere. Desuden var klingen normalt ikke 

som her prydet med ætsede ornamenter. Skedens dupsko, som manglede på den foreliggende kårde, 

er en ny tilføjelse, udført af Tøjhusmuseet, men svarende til dupskoen på de reglementerede offi-

cersvåben. 

På væggen hænger et maleri af fregatten FLAMBOROUGHHEAD 

i havsnød. Malet af admiral Hasselberg i slutningen af 1800-tallet. 
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12. Lokale 229  

 

Sydvæggen 

Gaveskjold fra US Naval academy i anledning af 300 års jubilæet 26. februar 2001. 

 

Kobberstik: "The Death of Horatio Viscount and Baron Nelson of the Nile".  

Med inskription på sølvplade: ”Yngste Klasses Kapsejladspræmie, Koldby Kaas, 18-9-1908. Vun-

det af Afd. D. med BBs Redningsbaad sejlet af kadet B. Andersen.” 

 

Metalplade fra US Naval academy i anledning af 250 års jubilæet 26. februar 1951. 

 

Kadetdolk fra den polske Søofficersskole fra besøg 9-11 september 1996.  

 

Sabel: Gave fra Den norske Sjøkrigsskolen i anledning af 275 års jubilæet 26. februar 1976. 

 

Kobberstik: "Nelsons Last Signal at Trafalgar".  

Med inskription på sølvplade: ”Yngste Klasses Kapsejladspræmie, Skodsborg, 14-9-1909. Vundet 

af Afd. b. med BBs Redningsbaad sejlet af kadet B. H. Andersen.” 

 

Gaveskjold fra captain E. C. Swanson, USN, Militærattaché 1997-2000.  

 

Svd- og nordvæg 

86 indrammede fotografier af afgangsholdene fra Søværnets Fenrikskole 1952 – 1962, Søværnets 

Specialofficersskole 1962 - 1970 og Søværnets Officersskole 1948 - 1993.  

 

Østvæggen 

Søværnets Specialofficersskoles myndighedsskilt.  

 

Nordvæggen 

Mellem vinduerne otte små våbenskjolde fra diverse skibe 

og skoler.  

 

Vestvæggen 

Stort våbenskjold med anker og krone fra Søværnets Spe-

cialofficersskole. 

 

13. Lokale 264  

Vestvæggen 

Reproduktion af C.W. Eckersberg: En jagt på vej til Kø-

benhavn 1837 givet som præmie for skolemesterskabet i 

håndbold 1950. 
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2. sal  

14. Øverste repos 

 

Nordvæggen 

Ved vinduet midt ses 12 stk. taprifler model 1848/69, anbragt i geværstativ udskåret af en befaren 

om bord i fregatten SJÆLLAND 1887-88. Riflerne er omdannet fra for- til bagladegeværer i 1868 

og er oprindelig konstrueret af den franske oberst Thouvenir i 1842. Indført i den danske hær i 1848 

(til dels erobret fra insuraenterne (oprørerne) i krigen 1848-50) og derefter overført til flåden i 1853.  

 Navnet "Tapriffel” kommer af et geværet var forsynet med en ret lang tap i bunden, før det blev 

omdannet til baglader. Når krudtskardusen, der var af papir, var indført i geværet, fik den et par slag 

af ladestokken, hvorved der gik hul i papiret, og krudtet fordelte sig i det ringformede kammer om-

kring tappen. Ved endnu et par kraftige slag, efter at projektilet var indført, stukkedes projektilet så 

meget, at det spændte ud i løbet, og ved skuddets afgang skar felterne sig ind i projektilet, så dette 

fulgte riffelgangens snoning på sin vej gennem løbet samtidig med, at der blev opnået tæthed mod 

krudtgassens pres udenom projektilet. En del taprifler blev senere omdannet til udskydning af nød-

raketter. Disse blev anvendt i flåden indtil 1932.  

 

Midt på repos’en står et nathus fra et ukendt dansk orlogsskib.  

 

På repos’ens vestvæg 

 
Artilleriskibet NIELS JUEL. Maleri af Chr. Mølsted 1924. 
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Under maleriet en Kongens Æressabel, med inskriptionen H. Hagen 1835. 

Denne sabel har således tilhørt Hans Jacob Adam Hagen (1815-1908). 

 

På modsatte væg ses et maleri med en tænkt episode fra kanonbådskrigen, 

hvor en britisk fregat erobres af danske kanonbåde. Malet af kommandør 

Paul Sinding og givet til SOS ved 250 års jubilæet af Søværnets Kvarter-

mesterforening. 

  

Til højre for døren ind til lokale 302a hænger et 

portræt af Overpræsident i Kiel, Geheimeråd, Kammerherre E.C.E. 

Schack, som i 1792 indstiftede legatet til udgivelsen af Gernermedaljen. 

Gerner-medaljen uddeles til den eller de kadetter der til afgangseksamen 

har opnået et gennemsnit på mindst 10,2 efter den nye skala. 

Ved døren ind til lokale 301A: Ti portrætter af kadetter fra Siam (Thai-

land), som fik deres uddannelse på Søværnets Officersskole i begyndelsen 

af det tyvende århundrede.  

 

Østvæggen 

Mellem dørene til rum 203 og 308 ses en oversigt over modtagerne af hhv. Kongens Æresabel 

(1813-1966) og Dronningens Æressabel (1977-2010) samt modtagerne af Gerners Medalje 1792-

2010. Æressablen tildeles kadetter, som har fået et karaktergennemsnit på minimum 11,4 efter den 

nye skala. 

Under disse ses et eks. af Gerners medalje samt Kongens Æressabel. Sidstnævnte er dateret 1864 og 

har tilhørt Carl August Funch (1844-1867). 

Vestvæggen 

En kopi af ”Special Retvisende Siöe Kaart” over Øresund fra 1775.  

 

Sydvæggen 

Over hver af de to døre ind til øverste balkon hænger 2x2 skibshuggerter Model 1849.  

 

15. Uddannelsesgangen 

 

Ud for lokale 326 

 

Sydvæggen  

Artilleriskibet NIELS JUEL bombes i Isefjorden den 29. 

august 1943. Maleri af kommandør Paul Sinding.  

 

Orlogsflag fra NIELS JUEL, bjærget af mathelev Jørgen 

Hartoft efter skibets ødelæggelse den 29. august 1943.  

 

Begge dele er gaver fra Gentofte Marineforening, og over-

draget SOS den 6. oktober 2010.  

 

Dernæst otte tegninger af søofficerer, søkadetter og ansatte i Søetaten, ca. år 1800. 
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På væggen hænger en kasse med diverse knob og stik.  

 

I vindueskarmen en model af briggen ØRNEN, givet til skolen fra orlogskaptajn H.V. Kaalund sep-

tember 1938. ØRNEN blev bygget ved "De forenede oplagspladser og værfter" efter tegning fra 

Orlogsværftets konstruktionskontor, og løb af stablen 17. august 1880. Briggen var bestemt til øvel-

sesskib for flådens underofficerselever og kadetter. ØRNEN var Danmarks næstsidste armerede 

sejlskib. Den sejlede mest i danske farvande, men anløb i tidens løb en række norske og svenske 

havne. Den udgik af flådens tal 14. maj 1908 og blev solgt til ophugning. 

 

Litografi af: "The Battle of Copenhagen, April 2nd - 1801". 

 

Galionsfigur fra orlogsskibet OLDENBURG - anno 1743 - tegnet for Dansk Esso A/S 

 

Galionsfigur fra orlogsskibet FREDERIQUS QUINTUS - anno 1753 - tegnet for Dansk Esso A/S 

 

Galionsfigur fra koffardiskib fra det 18. århundrede - tegnet for Dansk Esso A/S 

 

Galionsfigur fra orlogsskibet FYEN - anno 1736 - tegnet for Dansk Esso A/S 
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Fotografi af minelæggeren N80 FALSTER.  

16. Lokale 342 

 

Vestvæggen  

To kadettegninger udført af C. L. Prøsillius (1803-1892) og C. J. Kryger (1771-18??).  

 

Kobberstik visende erobringen af den britiske brig THE TICKLER den 3. juni 1808 af fire kanon-

både under premierløjtnant Wulff ud for Taars.  

17. Lokale 346 

 

 

Østvæggen:  

Maleri af kadetskibet briggen ØRNEN.  

 

Nordvæggen:  

Fotografi af fregatten F352 PEDER SKRAM. Dateret før 

1976, da fregatten er udstyret med 2x2 127mm kanonpjecer.  

 

Sydvæggen: 

Maleri af minelæggeren N81 FYEN af FALSTER-klassen og 

bevogtningsfartøjet P532 HAVMANDEN af DAPHNE-klassen 

af Søren Brunoe 1972. Overdraget til Søværnets Officersskole i 

2011 af boet efter kommandør Hans Erik Hansen. 

 

Maleri af sejlkutteren THYRA af Søren Brunoe 1963. Overdra-

get til Søværnets Officersskole i 2011 af boet efter kommandør 

Hans Erik Hansen. 

 

Maleri af depotskibet ÆGIR af Søren Brunoe 1963. Overdraget 

til Søværnets Officersskole i 2011 af boet efter kommandør Hans Erik Hansen. 

18. Lokale 352 

 

Nordvæggen  

”The Battle of Trafalgar”. Med inskription på sølvplade: ”Ældste Klasses Kapsejladspræmie, 

Skodsborg 14-9-1909. Vundet af Afdeling A med Stb’s Sejlbaad, sejlet af Kadet A. E. V. Grand-

jean.”  
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19. Øverste Balkon 

 

På øverste balkon hænger ti kopier af heraldiske våbenskjold, fremstillet på Orlogsværftet, tilhøren-

de følgende søhelte: 

 Cort Sivertsen Adeler  

 Ulrich C. Gyldenløve 

 Ivar Huitfeldt 

 Peter Råben 

 C. Gabel 

 Eduard Suenson 

 Frederik Danneskjold Samsøe  

 Olfert Fischer C. Tomesen Sehested 

 Tordenskjold. 

 

Over hvert våbenskjold hænger to korslagte kadetkårder. Disse kårder, hvoraf der findes i alt 38, 20 

på øverste og 18 på underste balkon, kan deles i to grupper. Den ene gruppe er forsynet med gode, 

samtidige klinger og graveringer, en enkelt kårde med såkaldte "Colichmarde-klinge", og en enkelt 

med forniklet (ny) klinge. Den anden gruppe med tarvelige, stive klinger med stump eg fra ca. år 

1800. Fæstene på flere af kårderne er kraftigere med længere parerstang. Samtlige kårder har dob-

belt nummerering, et med indslået nummer på fæstets kropstykke, højeste nummer er 50. Efter Tøj-

husmuseets udtalelser er der tale om søkadetkårder fra tiden 1750-60, og prikgraveringen viser, at 

de har været i brug endnu efter år 1800. Typen kendes ikke fra landetaten, hvis kadet- eller page-

kårder fra omtrent samme tid var en del spinklere. Kårderne har sandsynligvis været benyttet fra ca. 

1740 indtil dolken indførtes, og været anvendt dels til bevæbning og dels til fægteøvelser. Søkadet-

terne bevæbning var ved kadetkorpsets oprettelse i 1701 en kårde med skede af rødt stof i galloneret 

skulder-bandoler. I år 1800 indførtes det sorte bandoler med anker, oprindelig som kårdegehæng, 

senere som dolkegehæng. 

I 1822 blev kården båret til galla i gehæng og til daglig uniform i bandoler. I 1837 bar kadetterne 

dolk i bandoler til daglig uniform, men kårde i gehæng til galla, og fra 1851 bar kadetterne dolk i 

bandoler og kadetunderofficerer dolk i livgehæng. Fra 1869 har alle kadetter båret dolk i bandoler. 

Da uddannelsen af kadetter i reserven blev indført, var forskellen på uniformen for kadetter i linien 

og i reserven blandt andet, at de første bar dolk i gamle, historiske bandoler, medens reservekadet-

terne bar dolk i almindelig gehæng (livgehæng). 
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20. Underste Balkon 

På underste balkon hænger ti kopier af heraldiske våbenskjolde fremstillet på Orlogsværftet, tilhø-

rende følgende søhelte: 

 Niels Juel  

 Peter Bredal 

 Henrik Bjelke 

 Pros Mund 

 Otto Knudsøn Rud 

 Herluf Trolle 

 Peder Skram 

 Søren Norby 

 J. Holgersen Ulfstand 

 Absalon 

 

Over ni våbenskjolde hænger to korslagte kadetkårder, i alt 18 stk. Over Absalons våbenskjold 

hænger to korslagte britiske skibssabler. Disse sabler blev erobret i kanonbådskrigen 1807 - 1814 

og har antagelig tilhørt underofficerer.  
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Oversigtskort over Søværnets Officersskole. 
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Bilag I. Montre med medaljer. 

Montre 1: 

 

 

1. Sølvmedalje  

Præget i anledning af Calmars indtagelse den 3/8 1611. Portræt af Chr. IV. 

 

2. Forsølvet Medaille 
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Slået for at uddeles som ærestegn for søofficerer ca. 1710. Avers: Portræt af Frederik den IV. Revers: Alle slags sø-

krigsarmaturer. (Findes også med billede af Chr. V).  

 

3. Sølvmedalje  

Stralsund 1715. Tredobbelt portræt af Frederik IV. 

 

4. Sølvmedalje  

Præget i anledning af stormen på København 1659. 

 

5. Sølvmedalje  

Marstrands erobring den 25/7 1719. Ærestegn for søofficerer, der deltog. Portræt af Frederik IV. 

 

6. Forgyldt Medaille (Avers) 

Udført 1685-86 af stempelstikker Christopher Schneder. Præget i anledning af slagene ved Øland, Langeland og 

Køge Bugt (1677). Nederst på forsiden (avers) ses den første flådekrone i verden.  

 

7. Sølvmedalje (Forsølvet kobber) 

Fæstningen Christiansøs anlæggelse 1684. 

 

8. Sølvmedalje 

Hollandsk forbundsmedaille fra 1788. 

 

9. Sølvmedalje 

Marstrands erobring den 23/7 1677. Portræt af Gyldenløve. 

 

10. Blymedaille 

Mindemedai1le over Løjtnant A.G. Wedel, der druknede på Reden i 1781. 

 

11. Sølvmedaille 

Præget i anledning af Visbys indtagelse den 1/5 1676. Portræt af Niels Juel. 

 

12. Broncemedaillle  

Slaget i Køge Bugt den 1/7 1677. 

 

13. Sølvmedaille (Revers) 

Præget i anledning af slagene ved Øland, Langeland og Køge Bugt 1677 Skænket til chefen for de Kongelig, Søe-

Cadetter ifølge brev af 22. juli 1801 fra en anonym søofficer. Ifølge skriftet "Admiral Lord Nelson og Peter Wille-

moes" af Chr. Bruun, Gyldeldalske Boghandels Forlag 1882 side 70, fremgår det, at den anonyme giver er Løjtnant 

Willemoes. (Se i øvrigt nr. 6). 

 

14. Sølvmedaille 

Sejren den 1/7 1677. Portræt af Chr. V. 

 

15. Sølvmedaille 

Præget i anledning af slaget ved Øland den 1/6 1676. Portræt af Chr. V. 

 

16. Bronzemedaille 

Den 18. april 1834. Portræt af Frederik den VI. 

 

17. Bronzemønt  

Fra anno 1658. 

 

18. Sølvmedaille 

Slaget i Køge Bugt 1/7 1677. Portræt af Niels Juel. 

 

19. Storkorsstjerne Af Dannebrogsorden 

Har tilhørt viceadmiral G.F.N. Wriberg. Skænket skolen af Kaptajn B. Wrisberg. 
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20. Bronzemedaille 

Grundloven den 5/6 1849. Portræt af Frederik den VII. 

 

21. Bronzemedaille 

Universitetets jubilæum i 1879. Portrætter af Chr. I og Chr. IX. 

 

22. Ridderkors Af Dannebrogsordenen 

Har tilhørt kaptajnløjtnant J.M.R. Fønss (1790-1870). Skænket Søofficersskolen af Justitsråd H. Føns. 

 

23. 6 Mønter Fra Dansk-Østindien 

 

24. Frederik D. IX's Mindemedaille  

Halvtreds års fødselsdag 11-3-1949 

 

25. Flåden 500 år.  

Jubilæumsmedalje 1510-2010.  
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Montre 2: 

 

 

1. Guldmedalje.  

Slaget på Reden den 2/4 1801. FÆNDR. CHRIST. HRNDA. SOMMER AF PR. FRIDR. REG. 

 

2. Sølvmedaille  

Slaget på Reden 1801. 

 

3. Sølvmedaille  

3. Jydske Infanteriregiments deltagelse i slaget på Reden 1801. 
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4. Forgyldt Miniaturemedaille 

Hæderstegn (miniature) for slaget på Reden 2/4 1801. (Se også nr. 1). 

 

5. Sølvmedaille  

Hæderstegn for slaget på Reden den 2/4 1801. CAN. HANS CHRISTIAN AF TOYH. COMP. N° 71. 

 

6. Sølvmedaille  

Mindemedaille for de på Holmens Kirkegård begravede fra 2/4 1801. (5/4 1801). 

 

7. Gibsadstøbning 

Kopi af den i Admiral Nelsons brev nævnte medaille til minde om generobringen af Neapel By og Kongerige. 

 

8. Sølvmedaille  

Gerners medaille. Har tilhørt S.H. Topsøe-Jensen. 1924. 

 

9. Sølvmedaille  

Præmiemedaille til Fabriksmester, Kommandørkaptajn Henrik Gerners minde. Tilhører legatfonden. 

 

10. Forgyldt Medaille 

Lord Nelsons sejr ved Nilen 1/8 1798. 
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Midt i montren brev fra den britiske admiral Nelson til skolechefen kommandør H. C. Sneedorff: 

Oversættelse:  

12 april 1801 

Lord Nelson hilser Captain Schneder og anmoder om tilladelse til at skænke den skole, som er under hans dygtige 

ledelse, to medailler, den ene slået til ihukommelse af slaget ved Nilen, den anden om min generobring af Neapel 

By og Kongerige. Jeg kan ikke finde beskrivelsen af den sidstnævnte medaille, men den opgående sol skal symboli-

sere den oprindelige regerings tilbagevenden. "Foudroyant", mit skib, bringer Kongen og kardinal Martiny over 

Punta Madelina. Jeg sender også en kort beskrivelse af mit liv; det kan ikke skade ungdommen, men gavne den, da 

det fremgå deraf, at udholdenhed og god opførsel kan føre en mand frem til den højeste hæder og belønning; at det 

må være til gavn for dem, som er betroet til Deres omsorg, er Deres ærbødige tjeners indelige ønske. 

Nelson E Bronte 

 

11. Sølvmedaille  

Redningsmedaille. Har tilhørt G.J.G. Prehn. Portræt af Frederik d. VI. 1812. 

 

12. Helena-Medaille 

1792-1815. Har tilhørt Cap.Lieutn. I.M.R. Føns. 

 

13. Bronzemedaille  

For deltagelse i krigene 1848-1850. Portræt af Frederik den VII. 

 

14. Bronzemedaille  

For deltagelse i krigene 1848-1850-1864. Portrætter af Frederik den VII og Christian den IX. 

 

15. Bronzemedaille  

For deltagelse i krigen 1864. Portræt af Christian den IX. 

 

16. Bronzemedaille (miniature) 

For deltagelse i krigene 1848-1850- 1864. Portrætter af Frederik den VII og Christian den IX. 

 

17. Sølvmedailie 

For tapper dåd med 3 sølvpalmer: Mysunde, Sankelmark, Dybbøl. 1864. Portræt af Christian den IX. 

 

18. Sølvmedailie 

Holmens Hæderstegn af 29. januar 1801. Årstal 1801. 

 

19. Bronzemedaille 

Til minde om og portræt af Tordenskjold. 

 

20. Forsølvet Medaille 

Søkadetkorpsets 200-års stiftelsesdag den 26. april 1701-1901. 

 

21. Bronzemedaille 

Fra Nordisk Kadetstævne 1949. 

 

22. Sølvmedailie 

Søe-Lieutnant Selskabets Sølvmedaille 1951. 

 

23. Broncemedaille (plaquette)  

Søværnets Officersskole. 

 

24. – 25. 27. Stk. Mønter Fra Dansk-Vestindien (indlagt i to rækker) 

 

26. Jubilæumsmønt (10-krone) 

Udgivet i anledning af kronprinsesse Margrethe og Prins Henriks bryllup den 10. juni 1967. 


